
 

 

Posėdis įvyko 2010 m. birţelio 23 d. 9.30 val. Lietuvos Respublikos ţemės ūkio 

ministerijoje. 

Lietuvos ţuvininkystės sektoriaus 2007–2013 metų veiksmų programos įgyvendinimo 

stebėsenos komiteto (toliau – Stebėsenos komitetas) pirmininkas ţemės ūkio ministras Kazys 

Starkevičius posėdyje dalyvauti negalėjo. Komiteto pirmininko pavaduotojas ţemės ūkio 

viceministras Aušrys Macijauskas pasveikino susirinkusiuosius ir atsiprašė, kad negalės dalyvauti 

visame posėdyje, dėl to, Stebėsenos komiteto narių pritarimu, posėdţio pirmininko funkcijas 

perleido Ţemės ūkio ministerijos (toliau – ŢŪM) Ţuvininkystės departamento direktoriui Dariui 

Nieniui. 

Posėdţio sekretorė – Aistė Klemanskaitė, ŢŪM Ţuvininkystės departamento Europos 

Sąjungos paramos skyriaus vyriausioji specialistė. 

Dalyvavo Stebėsenos komiteto nariai: Ţuvininkystės tarnybos prie Lietuvos Respublikos 

ţemės ūkio ministerijos (toliau – Ţuvininkystės tarnybos) direktoriaus pavaduotojas Aidas 

Adomaitis, Nacionalinės akvakultūros ir ţuvų produktų gamintojų asociacijos direktorius Vytautas 

Andriuškevičius, Vakarų Lietuvos ţvejų ir ţuvies perdirbėjų konfederacijos pirmininkas Algirdas 

Aušra, Lietuvos ţuvininkystės produktų gamintojų asociacijos pirmininkas Alfonsas Bargaila, ŢŪM 

Ţuvininkystės departamento Europos Sąjungos paramos skyriaus vedėja Rimantė Daunytė, Lygių 

galimybių kontrolieriaus tarnybos patarėjas Vidmantas Dvilaitis, Lietuvos Respublikos ūkio 

ministerijos (toliau – ŪM) Smulkaus ir vidutinio verslo departamento direktorė Ţivilė Glaveckaitė, 

Aplinkos ministerijos Gamtos apsaugos departamento Gamtos išteklių skyriaus vedėjas Vilmantas 

Graičiūnas, Nacionalinės ţuvų perdirbėjų ir prekybininkų asociacijos pirmininkas Jordanas 

Kenstavičius, Priekrantės verslinės ir rekreacinės ţuvininkystės asociacijos valdybos pirmininkas 

Vytautas Kriščiūnas, Vidaus reikalų ministerijos Regioninės politikos departamento direktorius 

Sergejus Krišpinovičius, Lietuvos agrarinės ekonomikos instituto direktorė Rasa Melnikienė, 
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viešosios įstaigos „Baltijos aplinkos forumas“ direktorius Ţymantas Morkvėnas, Ţemės ūkio 

ministerijos Kaimo plėtros departamento direktoriaus pavaduotojas Mindaugas Palionis,  l. e. p. 

ŢŪM Teisės departamento direktoriaus pavaduotojas Algirdas Sereika, Europos Komisijos 

Ţuvininkystės ir jūrinių reikalų generalinio direktorato atstovė – Ramunė Genzbigelytė.  

Kviestieji: Finansų ministerijos Europos Sąjungos sanglaudos plitikos skyriaus vedėjo 

pavaduotoja Julija Stankevičiūtė, Nacionalinės mokėjimo agentūros prie ŢŪM (toliau – NMA) 

Kaimo plėtros programų departamento l. e. p. Paramos ţuvininkystei administravimo skyriaus 

vedėja Eglė Urbonaitė, NMA Kaimo plėtros programų departamento direktorė Roma Kvedarienė, 

ŢŪM Viešųjų ryšių skyriaus vyriausioji specialistė Jurga Vaičiūnė,  ŢŪM Ţuvininkystės 

departamento Europos Sąjungos paramos skyriaus vyriausioji specialistė Simona Utaraitė, ŢŪM 

Ţuvininkystės departamento Europos Sąjungos paramos skyriaus vyriausioji specialistė Eglė 

Urbonaitė, ŢŪM Teisės departamento Bendrojo teisės skyriaus vedėjas Rimantas Zaleckis, ŪM 

Smulkaus ir vidutinio verslo departamento Smulkaus ir vidutinio verslo politikos skyriaus vedėjas 

Simas Banys, Ţuvininkystės tarnybos direktoriaus pavaduotojas Vaclovas Petkus, ŢŪM 

Ţuvininkystės departamento Europos Sąjungos paramos skyriaus vyriausiasis specialistas Tomas 

Keršys, ŢŪM Ţuvininkystės departamento Europos Sąjungos paramos skyriaus vyriausioji 

specialistė Eglė Plaščinskaitė, ŢŪM Ţuvininkystės departamento Europos Sąjungos paramos 

skyriaus vyriausioji specialistė Kristina Šlapsevičiūtė, Klaipėdos ţuvininkystės įmonių asociacijos 

„Jūros ţvejys“ vadovas Artūras Maţelis, Gamybinės komercinės firmos „Stilma“ vadovas Vytautas 

Malinauskas, ŢŪM Vidaus audito departamento Paramos ţemės ūkiui ir ţuvininkystei audito 

skyriaus vyriausiasis specialistas (dalyvių sąrašas pridedamas, 1 priedas). 

Dalyvavo 17 (iš 26) balso teisę turinčių komiteto narių. 

DARBOTVARKĖ: 

1. Dėl posėdţio darbotvarkės tvirtinimo. 

2. Dėl Lietuvos ţuvininkystės sektoriaus 2007–2013 metų veiksmų programos 

įgyvendinimo 2009 m. ataskaitos pristatymo. 

3. Dėl Lietuvos ţuvininkystės sektoriaus 2007–2013 metų veiksmų programos 

įgyvendinimo   pasiekimų (įvykę ir numatomi kvietimai teikti paraiškas). 

4. Dėl Paramos Lietuvos ţuvininkystės sektoriui 2007–2013 metų laikotarpiu viešinimo 

pristatymo. 

5. Dėl Europos Komisijos informacijos. 

6. Dėl diskusijų, pasiūlymų, kito posėdţio datos bei darbotvarkės. 

Uţsiregistravus dalyviams posėdţio pirmininkas D. Nienius pradėjo Stebėsenos komiteto 

posėdį. Pasveikino, komiteto narius, svečius, pristatė Europos Komisijos atstovę Ramunę 
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Gerzbigelytę, taip pat supaţindino su posėdţio darbotvarke. Pastabų dėl jos nesulaukta. Komiteto 

nariams pritarus darbotvarkės klausimams, D. Nienius paprašė pasisakyti p. Ramunę Gerzbigelytę. 

R. Genzbigelytė pasveikino susirinkusius, kolegės iš Europos Komisijos Ţuvininkystės ir 

jūrinių reikalų generalinio direktorato – M. Tuptovos, kuri ją pavadavo, vardu padėkojo uţ 

sėkmingą darbą. 

Posėdţio pirmininkas padėkojo, pasakė, kad jeigu darbotvarkei pritariama, galima pradėti 

darbą. 

NUTARTA. Bendru Stebėsenos komiteto narių sutarimu pritarti pristatytai posėdţio 

darbotvarkei. 

2. SVARSTYTA. Lietuvos ţuvininkystės sektoriaus 2007–2013 metų veiksmų programos 

įgyvendinimo 2009 m. ataskaitos (toliau – ataskaita) pristatymas.  

D. Nienius pristatė pranešėją – Ţuvininkystės departamento Europos Sąjungos paramos 

skyriaus vedėją Rimantę Daunytę. 

R. Daunytė pasveikino susirinkusius, paţymėjo, kad šiais metais Stebėsenos komitetas į 

posėdį susirinko pirmą kartą, kurio tikslas – patvirtinti Lietuvos ţuvininkystės sektoriaus 2007–

2013 metų veiksmų programos (toliau – Veiksmų programa) įgyvendinimo 2009 m. ataskaitą. 

Pranešėja komiteto nariams priminė, kad praėjusiais metais buvo patvirtinta 2008 m.ataskaita , o 

ataskaita uţ 2007 m. buvo siunčiama raštu – buvo atliekama rašytinė tvirtinimo procedūra, kadangi 

Veiksmų programos įgyvendinimas dar nebuvo prasidėjęs. R. Daunytė paţymėjo, kad praėjusiais 

metais nebuvo didelių pakeitimų. Jei tuomet prie įgyvendinimo rodiklių daug kur buvo nuliai, šiais 

metais galima pasidţiaugti tam tikrais pasiekimų rodikliais.  

R. Daunytė pristatė teisinius dokumentus, kuriais remiantis vyksta Veiksmų programos 

įgyvendinimas. Tai Tarybos reglamentas (EB) Nr. 1198/2006 dėl Europos ţuvininkystės fondo, 

Komisijos reglamentas (EB) Nr. 498/2007, nustatantis išssamias Tarybos reglamento (EB) Nr. 

1198/2006 dėl Europos ţuvininkystės fondo įgyvendinimo taisykles bei Veiksmų programa. 

Paţymėta, kad ataskaita Europos komisijai buvo parengta remiantis minėtų reglamentų nuostatais. 

Posėdţio dalyviams buvo priminta, kaip yra paskirstytos Europos Sąjungos (toliau – ES) 

paramos lėšos pagal prioritetines kryptis. Pabrėţta, jog iš viso Veiksmų programai įgyvendinti yra 

skirta daugiau kaip 71 mln. eurų. Daugiausia yra numatyta antrajai prioritetinei krypčiai – beveik 30 

mln. eurų. 

R. Daunytė pristatė Veiksmų programos paţangos rezultatus ir finansinį įgyvendinimą. 

Paminėta, jog iš viso buvo paskelbti 27 kvietimai teikti paramos paraiškas, daugiausia vyko pagal 

antrąją prioritetinę kryptį. Pastebėta, kad gautų paraiškų kiekiu taip pat išsiskiria antroji prioritetinė 

kryptis. Pranešėja įvardijo keletą problemų, dėl kurių pagal kai kurias prioritetines kryptis 

negaunama paramos paraiškų arba gaunama labai maţai. Pirmosios prioritetinės krypties 
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populiariausia veiklos sritis buvo „Laivų ţvejybinės veiklos nutraukimas visam laikui atiduodant 

laivus į metalo lauţą“. Pagal ją buvo gauta didţioji dalis paraiškų. Labai nepopuliari veiklos sritis – 

„Ţvejybos laivų modernizavimas“. Pagal šią priemonę nei 2009 m., nei šiais metais negauta nė 

viena paramos paraiška. Buvo organizuojami susitikimai su socialiniais partneriais, bandyta šią 

priemonę viešinti. Buvo siekiama išsiaiškinti, šios priemonės nepopuliarumą. Paaiškėjo, jog 

pagrindinės prieţastys, lėmusios tai – laivų amţius. Ţvejai nusprendė, kad modernizuoti senus 

laivus finansiškai netikslinga ir neefektyvu, kadangi jie yra per daug seni. Be to, norint pakeisti 

ţvejybos laivo variklį, turi būti laikomasi grieţtų reglamentinių reikalavimų, t. y. naujasis variklis 

turi būti tokios pat galios kaip senasis, arba 20 proc. maţesnės galios, priklausomai nuo ţvejybos 

laivo ilgio. Ši prieţastis lėmė, kad 2009 metais paramai gauti nebuvo pateikta nė viena paraiška. 

Atsiţvelgiant į tai, praėjusiais metais buvo kreiptasi į Europos Komisiją dėl naujų laivų įsigijimo. Iš 

Europos Komisijos gautas neigiamas atsakymas. Dabar Lietuva turi naują pasiūlymą, kurį bandys 

pateikti Europos Komisijai – norima įsigyti naujų ţvejybos laivų, nedidinant ţvejybos pajėgumų, 

akcentuojant didelį Lietuvos ţvejybos laivyno amţių. Pagal priemonę „Socialinio-ekonominio 

pobūdţio priemonės“ taip pat nebuvo gauta daug paraiškų.  

Kalbant apie antrąją prioritetinę kryptį, išskirtos populiariausios sritys: „Akvakultūra“ ir 

„Ţuvininkystės ir akvakultūros produktų perdirbimas ir rinkodara“. Kalbant apie ţvejybos laivų 

modernizavimą, buvo tokia pati situacija kaip ir su pirmąja prioritetine kryptimi. Taip pat buvo 

nepopuliari veiklos sritis „Investicijos į vidaus vandenų ţvejybos infrastruktūrą“. Pagal trečiąją 

prioritetinę kryptį „Bendrojo intereso priemonės“ vyko 7 kvietimai teikti paramos paraiškas, kurių 

metu gautos 22 paraiškos. Pagal trečiosios prioritetinės krypties priemonę „Bandomieji projektai“ 

gauta 1 paraiška, bet ji neatitiko kai kurių įgyvendinimo taisyklių reikalavimų. R. Daunytė 

paţymėjo, kad ši sritis nėra populiari, kadangi reglamentas itin grieţtai reglamentuoja paramos 

teikimą pagal šią prioritetinę kryptį. Pagal priemonę „Parama pripaţintų gamintojų organizacijų 

steigimui, restruktūrizavimui ir kokybės gerinimo planų įgyvendinimui“ paramos paraiškų taip pat 

nebuvo gauta. R. Daunytė paţymėjo, jog viena gamintojų organizacija planavo teikti paramos 

paraišką pagal šią priemonę. Tai buvo vidaus vandenų ţvejybos laivų asociacija, tačiau daug narių, 

priklausančių asociacijai savo laivus perorientavo į kitą nei ţvejyba veiklą. Asociacija nebuvo tikra, 

kiek jos narių liks, todėl nutarė kol kas paramos paraiškos neteikti. Pagal ketvirtąją prioritetinę 

kryptį vyko vienas kvietimas, gauta 12 paraiškų, buvo viršyti Veiksmų programoje numatyti 

rodikliai. Buvo planuota, kad įsisteigs tik trys Ţuvininkystės regiono vietos veiklos grupės (toliau – 

ŢRVVG). 

Toliau pranešėja R. Daunytė pristatė duomenis apie paramos paraiškų vertinimą. Iš viso 

buvo įvertintos 105 paraiškos, parama patvirtinta 76 paraiškoms, pagal kurias įsipareigota skirti 

daugiau nei 17 mln. eurų EŢF lėšų. R. Daunytė pristatė paramos gavėjams įsipareigotas skirti EŢF 
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lėšas procentais pagal kiekvieną prioritetinę kryptį atskirai. Pranešėja akcentavo, jog didţiausia 

suma sudaro pagal antrąją prioritetinę kryptį įsipareigotos skirti paramos lėšos – 56,55 proc.  

R. Daunytė pristatė prioritetinių krypčių fizinę paţangą. Pirmiausia ji paminėjo, jog 

remiantis reglamentu yra nustatyta, kokie rodikliai turi būti pateikti Europos Komisijai. Pranešėja 

paţymėjo, kas Veiksmų programos įgyvendinimas Lietuvoje prasidėjo nuo 2008 m. ir tik tų metų 

paskutinėmis dienomis buvo įvertintos ir pateiktos projektų atrankos komitetui pirmosios paramos 

paraiškos, todėl 2009 m. dar ne taip intensyviai vyko projektų įgyvendinimas. Jeigu projektai yra 

investiciniai, tai jiems įgyvendinti yra skiriami dveji metai. Kalbant apie pirmąją prioritetinę kryptį, 

pranešėja išskyrė ţvejybos laivų atidavimą į metalo lauţą. Pagal šią priemonęrezultatai ţymiai 

geresni, kadangi tai kompensacinė priemonė ir projektai įgyvendinami per trumpesnį laikotarpį. 

Baltijos jūros priekrantėje buvo sumaţinti 66,27 GT. 2009 m. buvo gauta 1 paramos paraiška dėl 

laivo, ţvejojančio tolimuosiuose rajonuose, atidavimo į metalo lauţą, tačiau mokėjimo prašymas 

buvo pateiktas tik 2010 m. pradţioje, todėl šio rodiklio pateikti dar negalima. Kalbant apie ţvejų 

skaičiaus sumaţinimą, parama buvo patvirtinta pagal 4 pateiktas paramos paraiškas. Kalbėdama 

apie antrąją prioritetinę kryptį pranešėja paminėjo, jog viena akvakultūros įmonė („Šalčininkų 

ūkis“) baigė įgyvendinti projektą – įmonė buvo modernizuota. Projekto rodikliai: sukurtos 5 darbo 

vietos, akvakultūros produkcijos padidėjimas – 91,55 t per metus. Trečiojoje prioritetinėje kryptyje 

jokių pasiekimų dar nematyti. Pagal ketvirtąją prioritetinę kryptį 2009 m. įsisteigė 6 ŢRVVG. 

Tačiau pranešėja akcentavo, kad iš viso buvo gauta 12 paramos paraiškų, likusios 6 ŢRVGG buvo 

įsisteigusios 2008 m.  

Toliau R. Daunytė posėdţio dalyvius supaţindino su techninės paramos panaudojimu. 

Patirtos išlaidos, susijusios su ES teikiams paramos Lietuvos ţuvininkystės sektoriui, skirtos 

darbuotojų išlaikymui (darbo uţmokestis, kvalifikacijos kėlimas, komandiruotės), Veiksmų 

programos valdymo, prieţiūros bei kontrolės priemonėms (informacinės sistemos kūrimui ir 

prieţiūrai, automobiliams įsigyti, atlygiui ekspertams ir konsultantams uţ suteiktas paslaugas) 

administravimu bei informavimo apie ES teikiamą paramą ţuvininkystės sektoriui, Veiksmų 

programą ir viešinimo priemonėms. Pranešėja išvardijo viešinimo ir informavimo priemones, 

skirtas dididnti visuomenės, potencialių pareiškėjų informuotumą apie ES teikiamą paramą 

ţuvininkystės sektoriui: informacijos viešinimas internete, televizijos ir radijo laidose, spaudoje, 

parodose, renginys ţiniasklaidos atstovams, susitikimai su ţuvininkystės sektoriaus atstovais, 

mokomieji renginiai ŢRVVG, tarptautinė konferencija. 

Pranešėja supaţindino su stebėsenos tvarka, kaip dirba Nacionalinė mokėjimo agentūra ir 

ŢŪM Ţuvininkystės departamentas. Stebėsenos tvarka atsispindi ţemiau pateiktoje schemoje: 
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Pranešėja, baigdama pristatymą paţymėjo, kad posėdţio dalyviai buvo supaţindinti su 

Veiksmų programos įgyvendinimu 2009 m., o visa medţiaga, apie įgyvendinimą nuo 2007 m. buvo 

pateikta dar iki posėdţio. R. Daunytė paminėjo, jog iš vakaro buvo atskiras susitikimas su Europos 

Komisijos atstovėmis, kurios pateikė tam tikras pastabas, kurias posėdţio dalyviams pristatys 

Europos Komisijos atstovė R. Genzbigelytė. Pranešėja paklausė Stebėsenos komiteto narių, ar yra 

pastabų tam, kas buvo pristatyta.  

R. Melnikienė pateikė techninio pobūdţio pastabą dėl Lietuvos ţuvininkystės sektoriaus 

2007–2013 metų veiksmų programos įgyvendinimo 2009 m. ataskaitos trečiojo skyriaus 

pavadinimo. Ji siūlo pakoreguoti pavadinimą. R. Daunytė paaiškino, kad pavadinimas pavartotas 

toks, koks yra reglamente. D. Nienius pakomentavo, jog tai galbūt yra reglamento vertimo klaida, 

tačiau turėdami vadovautis reglamente esančiomis sąvokomis ir išsireiškimais, vartojame tuos 

pačius pavadinimus, kadangi reglamento vertimas yra oficialus. R. Melnikienė taip pat pateikė 

pastabą dėl trečiajame skyriuje esančių lentelių apie prioritetinių krypčių fizinę paţangą. Ji klausia, 

kodėl prie pasiekimų yra „0“, o prie tikslo rodiklių – brūkšneliai. R. Melnikienė siūlo vietoje „0“ 

visur rašyti brūkšnelius. 

Komisijos atstovė paaiškino posėdţio dalyviams ataskaitos ir jos struktūros vienodumo su 

kitomis šalimis svarbą. R. Genzbigelytė paţymėjo, kad labai svarbu, jog visos šalys rengdamos 

ataskaitas grieţtai vadovautųsi reglamentu, nes visos gautos ataskaitos yra apdorojamos ir pagal jas 

rengiama Europos Parlamentui viena bendra ataskaita. Todėl yra grieţtas reikalavimas, kad visi 

pavadinimai, visos lentelės būtų vienodais pavadinimais.  

Komiteto narys V. Kriščiūnas pateikė tris klausimus. Pirmasis dėl Veiksmų programos 

paţangos rezultatų ir finansinio įgyvendinimo. V. Kriščiūnas paklausė, ar yra nustatytos prieţastys, 
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kodėl projektui priėjus iki sutarties pasirašymo, ţmonės nesiryţta ir persigalvoja tai daryti 

(konkretus pavyzdys – pagal antrąją prioritetinę kryptį: patvirtintas paramos skyrimas 38 

paraiškoms, o pasirašytos tik 23 sutartys). R. Daunytė atsakė, kad didelė dalis projektų buvo 

patvirtinti tik paskutinio Projektų atrankos komiteto metu ir nėra pasirašytas ţemės ūkio ministro 

įsakymas, todėl šie skaičiai yra tokie. V. Kriščiūnas pateikė antrąjį klausimą. Jis klausia, kodėl nėra 

duomenų apie tai, kiek per metus lėšų yra skiriama ir kiek iš jų yra įsisavinama. R. Daunytė atsakė, 

kad šie duomenys dar bus pateikti posėdţio eigoje, kalbant apie Lietuvos ţuvininkystės sektoriaus 

2007–2013 metų veiksmų programos įgyvendinimo pasiekimus plačiau. V. Kriščiūnas taip pat 

paklausė, ar yra ţinomos laivų supjaustymo prieţastys. D. Nienius į šį klausimą paprašė atsakyti 

V. Petkaus. V. Petkus paminėjo šias prieţastis: atviroje Baltijos jūroje ţvejojantys laivai pjaustomi 

dėl kvotų – prieš supjaustymą laivui teko 42 tonų kvota, dabar tenka virš 100 tonų, priekrantėje 

ţvejojančių laivų supjaustymas vyksta pačių ţvejų iniciatyva.  

V. Petkus taip pat paminėjo, kad buvo kreiptasi į Europos Komisiją dėl reglamento 

pakeitimo, dėl pagalbos įsigyjant naujus laivus. Europos Komisijos atsakymas buvo neigiamas. 

V. Petkus klausia, kodėl buvo atsakyta neigiamai, nes dosnus lėšų skyrimas laivams supjaustyti 

veda prie Lietuvos ţvejybos laivyno sunaikinimo, nes ateityje, jei ir bus pinigų, nebus galingumų. 

Jis paskaičiavo, jog reiktų aukoti 3 – 4 dabartinius laivus, kad būtų galima įsigyti 1 naują laivą. 

D. Nienius į tai atsakė, jog laivynas maţinamas dėl jo senumo, vienos Lietuvos balso nepakanka, 

kad būtų keičiamas reglamentas, tai yra 27 valstybių narių sprendimas. Posėdţio pirmininkas 

paţymėjo, jog dėl kvotų laikomasi istorinio principo – sąlyginio stabilumo, kad išliktų tokia, kokia 

buvo. V. Kriščiūnas paţymėjo, kad priekrantės ţvejai nebetiki verslu. Laivų, kurių likutinė vertė 

supjaustymo metu siekė 100 tūkst. Lt, savininkai pamatė, puikią galimybę pasitraukti iš verslo, kurį 

traktuoja kaip neperspektyvų. O tokiu jį laiko dėl to, anot V. Kriščiūno, kad valstybės reguliavimas 

yra ydingas. Posėdţio pirmininkas atsakė į V. Kriščiūno komentarą. Tai, kad priekrantei buvo 

skiriama 5 proc. kvotos, yra istorinė aplinkybė, kadangi ţvejai niekad daugiau ir neišgaudydavo. 

Pasak D. Nieniaus, diskriminacijos jokios nėra, nes suskirstymas barais ir segmentais buvo pačių 

ţvejų iniciatyva, kadangi spaudimas dėl išteklių buvo didelis.  

Ţ. Glaveckaitė pateikė klausimą pranešėjai dėl paramos jauniems ţvejams ir dėl paramos 

laivams įsigyti. R. Daunytė atsakė, kad reikalavimai, kuriuos turi atitikti paramos gavėjai, yra 

grieţtai ribojami ne tik nacionalinių teisės aktų, bet ir Europos Sąjungos reglamentų. Pvz., Tarybos 

reglamento Nr. 1198/2006 27 str. yra aiškiai nurodyta, kad parama gali būti teikiama jauniems 

ţvejams, kurie yra jaunesni kaip 40 metų, bei gali įrodyti, kad ţvejais yra išdirbę ne maţiau kaip 5 

metus arba gali įrodyti turintys atitinkamą profesinį išsilavinimą ir ţvejybos laivą ar jo dalį 

nuosavybės teise įsigyja pirmą kartą. Didţiausiaparamos suma neturi viršyti 15 proc. nuosavybės 

įsigijimo kainos ir 172,6 tūkst. Lt. 
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Ţ. Glaveckaitė paţymėjo, jog tai yra didţiulis apribojimas. Ji pastebėjo, kad visa Veiksmų 

programa yra nukreipta ne į naujo verslo pradėjimą. R. Daunytė pasakė, jog įmonė jau turi būti 

egzistuojanti, naujos įmonės nėra įtraukiamos. D. Nienius paantrino, jog naujai įsteigti ţvejybos 

įmonę šiuo metu yra neįmanoma, nes į registrą neįtraukiama daugiau laivų, kad būtų sumaţinta 

grėsmė ţuvų ištekliams, nes jie yra labai riboti. Jaunam ţvejui yra vienintelė galimybė – perpirkti 

įmonę. Tačiau posėdţio pirmininkas pastebėjo, kad nėra iniciatyvos iš asociacijų jaunų ţvejų 

atţvilgiu. Ţ. Glaveckaitė kreipėsi į asociacijų atstovus klausdama, kodėl jie nereiškia tokios 

iniciatyvos. A. Bargaila atsakė, kad nėra poreikio. Ţ. Glaveckaitė nesutiko su šiuo atsakymu, jos 

manymu, poreikis yra, tik reikia pakeisti taisykles taip, kad ţmonės būtų labiau suinteresuoti. 

V. Kriščiūnas pasakė, kad jo asociacija daug nediskutuoja, jie ţiūri skaičių ir svarsto, ar plėstis, ar 

uţsidaryti. Jeipirmaisiais metais nuostolis pusė milijono litų, antrais – 1 mln. lt, daroma išvada, kad 

verslas neperspektyvus: kvotų neuţtenka, teisinis reguliavimas yra per grieţtas. Ţ. Glaveckaitė 

pasakė, kad sėkmingo verslo pavyzdţiai gali lemtinaujo/jauno ţmogaus įsitraukimą į verslą.  

M. Palionis pasiteiravo duomenų apie jau realiai išmokėtas lėšas. R. Daunytė atsakė, kad jos 

yra pateiktos diagramoje. M. Palionis pasiūlė, kad būtų pateiktas ir bendros sumos procentais. 

Komiteto narys taip pat pasiteiravo dėl rodiklių ir tikslų pateikimo informacijoje apie prioritetinių 

krypčių fizinę paţangą. Jis paklausė, kada bus padaryti skaičiavimai ir kur jie atsispindės. R. 

Daunytė atsakė, kad šiais metais kai kurių rezultatų dar nematyti, jei paraiškos buvo pateiktos 2010 

m. O jei rezultatai jau yra, tikslas procentais ataskaitoje bus nurodytas, nes Europos Komisijos 

atstovė pateikė tokią pačią pastabą. R. Genzbigelytė pasakė, kad, be struktūrinio pobūdţio 

patikslinimų, Europos Komisija prašo, kad būtų pateikiami ne tik 2009 m. rezultatai, bet ir 

rezultatai nuo Veiksmų programos įgyvendinimo pradţios. Taip pat reikėtų paminėti Veiksmų 

programos įgyvendinimo aplinkybes, kaip, pavyzdţiui, vidinė ŢŪM reorganizacija, ekonominės 

situacijos Lietuvoje įtaka įgyvendinant Veiksmų programą. Rekomenduojama ateityje pateikti 

sėkmingų pavyzdţių, jeigu tokie būtų. 

Posėdţio pirmininkas pasiūlė nuspręsti, ar pritariama Lietuvos ţuvininkystės sektoriaus 

2007–2013 metų veiksmų programos įgyvendinimo 2009 m. ataskaitai. 

NUTARTA. Pritarti 2009 m. ataskaitai. Nuspręsta, kad Stebėsenos komiteto nariai, jei turi 

pastabų, jas pateiks el. paštu iki birţelio 28 d. 

3. SVARSTYTA. Lietuvos ţuvininkystės sektoriaus 2007–2013 metų veiksmų programos 

įgyvendinimo pasiekimai (įvykę ir numatomi kvietimai teikti paraiškas). 

Pranešėja R. Daunytė informavo posėdţio dalyvius, kad pristatyme bus pateikta informacija, 

apimanti laikotarpį nuo 2007 m. iki 2010 m. birţelio 2 d. 

R. Daunytė pristatė paramos paraiškų priėmimo 2010 metais grafiką (ţr. lenteles ţemiau). 
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*Paraiškos renkamos iki metų pabaigos arba iki bus gauta paraiškų, kurių prašomos paramos suma bus lygi nustatytai pagal 

Lietuvos ţuvininkystės sektoriaus 2007–2013 metų veiksmų programos priemonę ar jos veiklos sritį sumai.  

 

Pranešėja atkreipė posėdţių dalyvių dėmesį į tai, kad geltonai paţymėti kvietimai vyksta 

šiuo metu. Taip pat paminėta, kad priemonėms „Ţvejybos laivų modernizavimas“, „Parama 

jauniems ţvejams“ ir „Vidaus vandenų ţvejybos laivų modernizavimas“ taikoma supaprastinta 

paraiškų prėmimo tvarka. Jeigu paraiška teikiama iki 174 tūkst. Lt, yra atskiros taisyklės ir 

reikalavimai.  
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Toliau pranešėja pristatė gautų paraiškų nuo laikotarpio pradţios iki 2010 m. birţelio 2 d. 

statistiką. Iš viso per šį laikotarpį pagal visas prioritetines kryptis buvo paskelbti 43 kvietimai teikti 

paramos paraiškas ir buvo gautos 172 paraiškos. Daugiausia kvietimų buvo paskelbta pagal antrąją 

prioritetinę kryptį, daugiausiai gauta paramos paraiškų taip pat pagal antrąją prioritetinę kryptį.  

R. Daunytė akcentavo, kad iš viso per laikotarpį buvo įvertintos 146 paraiškos, iš jų 

atmestos 37, patvirtintas paramos skyrimas 109 paramos paraiškoms, pasirašytos 72 sutartys, pagal 

kurias įsipareigota skirti daugiau kaip 17 mln. eurų iš EŢF. 

Pranešėja pristatė Veiksmų programos įgyvendinimo finansinę informaciją, kuri atsispindi 

ţemiau esančioje lentelėje: 
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R. Daunytė pristatė Lietuvos ţvejybos pastangų sureguliavimo plane numatytų rodiklių 

įgyvendinimą, kuris atsispindi lentelėje: 

 
Pagal gautas paraiškas laivų, žvejojančių Baltijos jūros priekrantėje, žvejybos pajėgumai, nutraukus laivų žvejybos 

veiklą visam laikui, sumažinti 40,32 proc. ir tai sudaro 80,53 proc. numatytus Lietuvos žvejybos pastangų 2008–2009 

metais sureguliavimo plane.  

* Rodiklis Veiksmų programoje nenumatytas.  

** Iki Menkių išteklių atkūrimo plano įsigaliojimo 2007 metais menkes žvejoti buvo leidžiama.  

R. Daunytė paminėjo, kad 2009 m. buvo įgyvendinama N+2 taisyklė. Ji įgyvendinta 178 

procentais. Tai reiškia, kad ir kitais metais būsime garantuoti dėl šios taisyklės įgyvendinimo ir 
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pinigų Europos Sąjungai grąţinti nereikės. Pranešėja priminė, kad N+2 taisyklė reiškia, jog 

einamiesiems metams skirti pinigai turi būti panaudoti per ateinančius dvejus metus. 

Posėdţio pirmininkas paklausė, ar kas nors turi pastabų dėl pranešimo. 

M. Palionis pasakė, kad būtent tokias finansines lenteles, pateiktas pranešime, jis siūlo 

pateikti ir ataskaitoje.  

A. Adomaitis pasiteiravo dėl trečiosios prioritetinės krypties priemonės „Bendrojo intereso 

priemonės“ finansavimo intensyvumo šiuo metu. D. Nienius atsakė, jog anksčiau finansavimo 

intensyvumas buvo 100 proc., o dabar intensyvumas sumaţintas iki 80 proc., tačiau taip yra ne 

visoms priemonėms. 

A. Adomaitis taip pat paklausė apie antrosios prioritetinės krypties priemonę „Investicijos į 

vidaus vandenų ţvejybos infrastruktūrą“. Jis pastebėjo, kad dar neseniai buvo didelė iniciatyva iš 

asociacijų pusės, o paraiškų pagal šią priemonę nepateikta. A. Bargaila, atsakydamas į šį klausimą, 

akcentavo, jog pagal 3 prioritetinės krypties „Bendro intereso priemonės“  priemonę „Ţvejybos 

uostai, prieplaukos, iškrovimo vietos“ numatytas viešasis finansavimas, reglamentas numato 

100 proc. finansavimą be privačių lėšų. R. Daunytė patikslino, kad reglamente yra numatyta 

galimybė vadovaujančiajai institucijai pasirinkti suteikti 100 proc. ar 80 proc. viešojo finansavimo 

dydį. A. Bargaila paminėjo konkretų Karklės prieplaukos, kuriai privačių lėšų numatyta nebuvo, 

pavyzdį. Kadangi projektui numatyta apie 20 mln. litų, anot A. Bargailos, 20 proc. privačių lėšų 

rasti neįmanoma. Komiteto narys akcentavo, kad,  jei bus reikalavimas skirti privačiių lėšų, 

projektas įgyvendintas nebus, nors jau padaryta galimybių studija. D. Nienius paminėjo, kad 

projektas išskirtinai didelis, kurio vertė 23 mln. Lt. Posėdţio pirmininkas pastebėjo, kad EŢF skirtas 

ţvejų interesams, poreikiams tenkinti, o minimame projekte numatyta tiek vietų laivams, kiek laivų 

galbūt nėra Lietuvoje. Kyla racionalumo klausimas. Todėl būtų teisinga, jei projektui įgyvendinti 

būtų skirtos ir privačios lėšos.  A. Adomaitis patikslino klausimą, kad jį labiau domina vidaus 

vandenų infrastruktūros nepopuliarumas. Deja atstovų iš vidaus vandenų asociacijos nebuvo. 

Posėdţio pirmininkas paskelbė kavos pertrauką. 

Pasibaigus pertraukai, A. Bargaila iškėlė kai kurių Stebėsenos komiteto narių teisėtumo 

klausimą. Posėdţio pirmininkas paprašė R. Daunytės pristatyti Stebėsenos komiteto sudėtį bei 

įvykusius pokyčius. 

R. Daunytė priminė susirinkusiems, kad pirmoji Stebėsenos komiteto personalinė sudėtis 

buvo patvirtinta ţemės ūkio ministro įsakymu 2008 m. sausio 22 d. Nuo šios datos iki šių metų  

geguţės 12 d. buvo padaryti 8 pakeitimai. 2008 m. sausio 22 d. įsakymu Stebėsenos komiteto 

pirmininkė buvo paskirta K. D. Prunskienė. Kadangi keitėsi ministrai, dabar pirmininku paskirtas 

ţemės ūkio ministras K. Starkevičius. Posėdţio pirmininko pavaduotoju anksčiau buvo K. Sivickis, 

dabar – ţemės ūkio viceministras A. Macijauskas. Taip pat keitėsi Ministro pirmininko tarnybos 
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atstovas, Priekrantės verslinės ir rekreacinės ţuvininkystės asociacijos atstovas, iš narių sąrašo 

išbrauktas asociacijos „Ţuvininkų rūmai“ atstovas bei Lietuvos valstybinio ţuvivaisos ir 

ţuvininkystės centro atstovas, keitėsi ţuvininkystės įmonių asociacijos „Lampetra“ atstovas, po 

reorganizacijų Ţemės ūkio ministerijoje keitėsi ir ŢŪM atskirų departamentų atstovai, pakeistas 

Ūkio minsterijos atstovas. R. Daunytė paklausė Stebėsenos komiteto narių ar jie turi klausimų. 

A. Bargaila paklausė, ar visi šie įsakymo pakeitimai yra skelbiami ŢŪM svetainėje. 

R. Daunytė atsakė, jog skelbiami. 

Kadangi A. Bargaila iškėlė Priekrantės verslinės ir rekreacinės ţuvininkystės asociacijos 

atstovo dalyvavimo klausimą, posėdţio pirmininkas pritarė, kad asociaciją turėtų sudaryti bent trys 

įmonės ir, kad iškyla minėtos asociacijos teisėtumo klausimas. Atsiţvelgdamas į tai, D. Nienius 

pasiūlė, kad asociacijai būtų išsiųstas raštas dėl dokumentų, įrodančių asociacijos teisėtumą, 

pateikimo. Tačiau posėdţio pirmininkas akcentavo, kad Stebėsenos posėdţiai yra vieši, todėl juose 

dalyvauti be balsavimo teisės gali visi. V. Kriščiūnas pasakė, kad A. Bargailos nuogąstavimai yra 

nepagrįsti, kadangi ministro įsakymas yra galiojantis, todėl jo paties dalyvavimas posėdyje yra 

teisėtas.  

NUTARTA. Pavesti Priekrantės verslinės ir rekreacinės ţuvininkystės asociacijai pateikti 

oficialų paklausimą dėl asociacijai priklausančių įmonių skaičiaus bei jų atstovavimą ţuvininkystės 

sektoriui pagrindţiančių dokumentų pateikimo.  

4. SVARSTYTA. Paramos Lietuvos ţuvininkystės sektoriui 2007–2013 metų laikotarpiu 

viešinimo pristatymas. 

Pranešėja R. Daunytė supaţindino su Veiksmų programą administruojančių institucijų 

vykdomomis ir numatomomis vykdyti informavimo ir viešinimo priemonėmis. Veiksmų programą 

administruoja vadovaujančioji institucija, tai ŢŪM, ir tarpinė institucija – Nacionalinė mokėjimo 

agentūra. ŢŪM vykdo visas numatytas viešinimo ir informavimo priemones. Tai informavimas ir 

viešinimas televizijos laidose, internete, radijo laidose, spaudoje, leidinių leidyba ir platinimas, 

informaciniai renginiai ţuvininkystės bendruomenių nariams, socialiniams partneriams ir kitoms 

tikslinėms grupėms, informaciniai, šviečiamieji  ir mokomieji renginiai, susitikimai, seminarai, 

konferencijos įvairioms suinteresuotoms grupėms, susiję su Lietuvos ţuvininkystės sektoriaus 

2007–2013 metų veiksmų programa, visuomenės nuomonės tyrimai, kitos priemonės. Nacionalinė 

mokėjimo agentūra vykdo informavimą ir viešinimą spaudoje, internete ir keletą kitų priemonių. 

Supaţindinta su viešinimui ir informavimui 2007–2012 metais numatytomis lėšomis. 

Pranešėja paminėjo, kad lėšos tvirtinamos ministro įsakymu, pagal kiekvieną prioritetinę kryptį. Iš 

viso Veiksmų programai viešinti per minimą laikotarpį numatyta skirti daugiau kaip 3 mln. Lt. 

R. Daunytė supaţindino su informacija apie konkrečias viešinimo priemones 2007-2010 m. 

Vyko ţuvininkystės sektoriaus plėtros pristatymas parodose, pagaminta dalomoji medţiaga 
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(lankstinukai, rašikliai, pakabukai raktams, kt.), vyko viešinimas spaudoje, televizijos bei radijo 

laidose, buvo atlikti tyrimai, organizuoti seminarai, konferencijos, mokymai, konsultacijos ir kt. 

Pranešėja baigdama pristatymą paklausė, ar yra klausimų. 

V. Graičiūnas paklausė, pagal ką priemonei viešinti pasirinkti konkretūs laikraščiai ir kiti 

leidiniai. R. Daunytė atsakė, kad uţ viešinimą yra atsakingas ŢŪM Viešųjų ryšių skyrius, kuris ir 

parenka laikraščius, bet yra atsiţvelgiama ir į tai, kad daugiau būtų viešinama regionuose, kur 

plačiau vykdoma ţuvininkystė.  

5. SVARSTYTA. Europos Komisijos informacija.  

R. Genzbigelytė pirmiausia informavo, kad baigėsi Bendrojo programavimo dokumento 

(BPD) etapas, ir Europos Komisija pagal reglamentą yra parengusi ataskaitą, kuri buvo paruošta 

nepriklausomų vertintojų. Į šią ataskaitą įeina tiek visų šalių įgyvendinimo rezultatai, tiek bendros 

išvados, kaip finansinės priemonės atitiko sektoriaus poreikius, ar lūkesčiai buvo įgyvendinti, kaip 

jie atitiko Bendrosios ţuvininkystės politikos tikslus. Europos Komisijos atstovė pateikė 

rekomendacijas Europos ţuvininkystės fondui. Pasak R. Genzbigelytės, viso programos 

įgyvendinimo laikotarpiu, projektų atrankos metu ir pan.trūko konsultavimosi su sektoriumi 

Siūloma daugiau bendradarbiauti su ekspertais. Kita rekomendacija – komunikacijos skatinimas. 

Tikslinga viešinimą kreipti į tuos regionus ir į tas grupes, kurios yra suinteresuotos. Svarbu suteikti 

techninę paramą projektų vykdytojams, pvz., per vietines vystymo agentūras. Svarbu supaprastinti 

paraiškų teikimo ir vertinimo procedūras, kas Lietuvoje jau įvyko, gerinti programų monitoringą. 

Svarbu orientuotis ne tik į finansinius, bet ir į poveikio rodiklius. 

Posėdţio pirmininkas padėkojo uţ pastebėjimus ir rekomendacijas, paklausė, ar kas turi 

klausimų. 

V. Andriuškevičius paklausė Europos Komisijos atstovės dėl asociacijų dalyvavimo 

parodose ir įmonių logotipų naudojimo reklaminiuose stenduose parodų metu, kadangi yra atvejų, 

kai kitos šalys naudoja savo įmonių logotipus stenduose, o Nacionalinės akvakultūros ir ţuvų 

produktų gamintojų asociacijai to daryti neleidţiama. A. Aušra paantrindamas paklausė, kaip kitos 

šalys sprendţia šią problemą. Atsakydamas D. Nienius pacitavo reglamento punktą, kuriuo 

nustatoma, jog veiksmai neturi būti siejami su firminių prekių ţenklais arba nuorodomis į 

konkrečias šalies ar geografines zonas, išskyrus produktus, pripaţintus pagal 2006 m. kovo 20 d. 

Tarybos reglamentą (EB) Nr. 510/2006. Komisijos atstovė pasakė, kad ši problema Komisijai yra 

ţinoma. Apie ją dabar yra diskutuojama su teisininkais. Kalbant apie kitų šalių veiksmus, kyla 

klausimas, kiek teisėtai jie tai daro. R. Gernzbigelytė pasakė, kad, kai tik bus baigtos diskusijos su 

teisininkais, kai bus sprendimas direktorato viduje, Komisijos nuomonė bus pateikta ministerijai. 

6. SVARSTYTA. Diskusija, pasiūlymai dėl kito posėdţio datos bei darbotvarkės. 
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R. Daunytė pasiūlė, kad kitas Stebėsenos komiteto posėdis vyktų metų pabaigoje, spalio 

arba lapkričio mėn., tada būtų pristatomas Veiksmų programos įgyvendinimas 2010 m., bei kiti tuo 

metu aktualūs klausimai. 

NUTARTA. Pritarti siūlomai kito posėdţio datai. 

Posėdţio pirmininkas padėkojo komiteto nariams uţ darbą. 

 

 

 

Posėdţio pirmininkas                                                                                        Darius Nienius 

 

Posėdţio sekretorė                                                                                               Aistė Klemanskaitė 


